
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’Ambiente 

n.° 0000503 /PT del 16/07/2020 Allegati n. 3 Pagina 1 

Responsabile procedimento: Matteo Moroni AT2020050300000 

Autore: Casciano Cristina - Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa - 02 91004.474 - segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit._6_ cl._8_ fascicolo_16_ anno_2012_) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 4/A chiuso il 02/04/2019 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: APPROVAZIONE PREVENTIVI DI SPESA PER INTERVENTI EXTRACANONE DI 
RIPRISTINO DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL PARCO DI VIA 
CAPPELLINI, DELLA LINEA CL 2671-2672 IN VIA GUIDO D'AREZZO E DEL CL. 
1177 IN VIA MAZZINI - CONTRATTO CONSIP - SERVIZIO ENERGIA LUCE 2 - 
LOTTO 1 - AFFIDATO ALLA SOCIETA' ENEL SOLE SRL- CIG: 4649440742 – 

IL FUNZIONARIO 

Richiamate le determinazioni nn. 712/PT del 23/10/2012 e 968/PT del 27/12/2012, con cui l’Amministrazione 
Comunale ha acquistato il servizio per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici 
tramite l’adesione alla Convenzione Consip – Servizio Luce 2 – Lotto1, optando per la formula “estesa” 
avente durata di 9 anni decorrenti dal 1 luglio 2013 al 30 giugno 2022; 

Preso atto che: 

− la summenzionata Convenzione Consip ha individuato quale esecutore del servizio la soc. Enel Sole Srl 
– Divisione Infrastrutture e Reti - Area di Business Illuminazione pubblica - Illuminazione Pubblica 
Territoriale Nord  Ovest - con sede legale a Roma, settore con sede operativa a Milano in Via C. Beruto, 
18, 

− il servizio di gestione si è avviato il 01/07/2013 e prevede: 

- la gestione del servizio manutentivo degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici, soggetta a 
corresponsione di canone comprensivo del costo dell’energia elettrica, in quanto i contatori afferenti 
agli impianti sono intestati a Enel Sole Srl; 

- la gestione del servizio di riparazione dei guasti da usura degli impianti, il ricambio programmato 
delle lampade, la ronda notturna, secondo canone; 

- la riparazione e la sostituzione degli impianti per danneggiamenti, incidenti, furti; la realizzazione di 
modifiche di impianto e nuove linee per la ricollocazione di pali, l’efficientamento, previa 
quantificazione della spesa extracanone; 

- il contratto si è formato in vigenza del D.Lgs. n° 163 del 2006, ai cui contenuti la gestione del 
contratto continua a conformarsi secondo le previsioni dell’art. 216 del D.Lgs. n° 50 del 2016; 

- la determinazione n. 8/PT del 10/01/2019 ha impegnato per l’anno 2019 la spesa relativa al servizio 
di gestione degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici per un importo complessivo di  
€. 1.324.000,00, che comprende anche un importo extracanone di € 36.000,00 per lavori non 
rientranti nella gestione ordinaria del servizio a canone; 

Poiché durante la normale attività di controllo della rete da parte dei tecnici, si è riscontrata una anomalia 
agli impianti di illuminazione pubblica, per i quali necessita un intervento di riparazione per ripristinare le 
normali condizioni di esercizio; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2

   
Determinazione n.    0000503 /PT del 16/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Considerato che, a seguito di richiesta da parte del Comune, la Società Enel Sole Srl ha effettuato i 
sopralluoghi e le verifiche di competenza ed ha trasmesso i preventivi per eseguire i lavori, qui elencati: 

1. Ripristino impianto di illuminazione pubblica del parco di Via Cappellini – prot. n°  34808 del 07/07/2020 
- per un importo di € 17.612,28, oltre l’importo di €. 3.874,70 per IVA 22%, per un totale di € 21.486,98; 

2. Ripristino linea CL 2671-2672 in Via Guido D’Arezzo – prot. n° 34822 del 07/07/2020 - per un importo di 
€ 2.158,83, oltre l’importo €. 474,94 per IVA 22%, per un totale di € 2.633,77; 

3. Ripristino CL 1177 in Via Mazzini – prot. n° 35253 del 09/07/2020 - per un importo di € 819,92, oltre 
l’importo di € 180,38 per IVA 22%, per un totale di € 1.000,30; 

per un importo totale che ammonta a €. 20.591,03, oltre l’importo di €. 4.530,02 per IVA 22%, per un importo 
complessivo di €. 25.121,05; 

Evidenziata l’istruttoria del RUP arch. Matteo Moroni con cui ha esaminato i suddetti preventivi di spesa, 
eseguendo opportuni sopralluoghi sul posto con riscontro della Soc. Enel Sole Srl, che li ritiene congrui e 
pertinenti in riferimento alle lavorazioni necessarie per le riparazioni degli impianti sopra descritti; 

Considerato che, gli interventi extra canone sopra indicati, per entità e caratteristiche, rientrano nelle 
previsioni dell’art. 132, comma 3 del D.Lgs. n° 163 del 2006, si rendono necessari nell'esclusivo interesse 
dell'Amministrazione Comunale e sono finalizzati al pieno ripristino della funzionalità degli impianti semaforici 
e di illuminazione pubblica, non comportanti modifica sostanziale, sono, altresì, motivati da obiettive 
esigenze derivanti da circostanze sopravvenute e imprevedibili al momento della stipula del contratto; 

Evidenziato, inoltre, che l'importo extra canone relativo alle varianti di cui sopra non supera il 5 per cento 
dell'importo originario del contratto e trova copertura nella somma stanziata per l'esecuzione del servizio, 
nella componente della voce “Modifica impianti – riparazioni – imprevisti”, che è contrattualmente stimata in 
ragione d’anno nella misura di € 36.000,00 ed in misura complessiva in € 324.000,00; 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla Società Enel Sole Srl l’esecuzione degli interventi extra canone di cui 
sopra per un importo complessivo di €. 20.591,03, oltre l’importo di €. 4.530,02 per IVA 22%, per un importo 
complessivo di €. 25.121,05, che trova disponibilità nelle somme destinate alla gestione della Convenzione 
Consip – Servizio Luce 2 – Lotto1; 

Evidenziato che le forniture e le lavorazioni oggetto della presente determinazione sono soggette al rispetto 
della Legge 13 Agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e che, pertanto, la Soc. Enel Sole Srl  ha rilasciato apposita dichiarazione 
con la quale si è assunta la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136;  

Vista la direttiva di gestione per i titolari di posizione organizzativa del 13/01/2020 prot. n° 2252, che 
demanda al titolare della posizione organizzativa del Servizio “Infrastrutture Pubbliche – Viabilità e Mobilità - 
Manutenzioni”, l’adozione delle determinazioni rientrati nell’ambito di competenza delle strutture assegnate; 

Richiamate: 

la deliberazione n° 71 del 10/12/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il DUP ed il Bilancio 
di Previsione 2020-2022; 

la deliberazione n° 1 del 09/01/2020 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il "PEG - PARTE 
FINANZIARIA" per il triennio 2020/2022; 

Vista l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n° 241/1990, come introdotto dalla 
Legge n° 190/2012 del soggetto Responsabile Unico del Procedimento, e dato atto che non sussistono 
situazioni, neppure  potenziali, di conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n° 241/1990 e 7 del 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Paderno Dugnano in riferimento ai contenuti ed alla 
redazione del presente atto; 

Evidenziato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto formulata dal sottoscritto RUP 
consente di attestare la regolarità e la correttezza dello stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n° 267/2000; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3

   
Determinazione n.    0000503 /PT del 16/07/2020 

 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

1. Stante le premesse, di evidenziare la necessità di riparare e ripristinare, gli impianti di cui sopre per 
ripristinare le condizioni di esercizio dell’impianto di illuminazione pubblica del parco di Via Cappellini, la 
linea CL 2671-2672 in Via Guido D’Arezzo e il CL 1177 in Via Mazzini; 

2. Di approvare i preventivi di spesa acquisiti in data 01/07/2020 con prott. nn° 33597 e 33625 e in data 
06/07/2020 con prot. n° 34277 dalla Società Enel Sole Srl - Illuminazione Pubblica Territoriale Nord Ovest 
- con sede operativa a Milano in Via C. Beruto n° 18 - C.F. 02322600541 e P.I. 05999811002, nell’ambito 
del contratto CONSIP del Servizio Luce 2 – Lotto 1, per la gestione extracanone degli impianti di 
illuminazione pubblica e semaforici, per un importo complessivo extra canone di €. 20.591,03, oltre 
l’importo di €. 4.530,02 per IVA 22%, per un importo complessivo di €. 25.121,05; 

3. Di precisare che il contratto in oggetto si è formato in vigenza del D.Lgs. n° 163 del 2006, pertanto 
l’affidamento rientra nelle previsioni dell’art. 132, comma 3 del D.Lgs. n° 163 del 2006 per interventi non 
considerati varianti in corso d’opera, in quanto non superano il 5 per cento dell'importo originario del 
contratto e trovano copertura nella somma stanziata per l'esecuzione dell'intervento, precisando che 
l’importo di €. 25.121,05 trova disponibilità nelle somme destinate alla spesa della Convenzione Consip – 
Servizio Luce 2 – Lotto1 già impegnate con la determinazione n° 13/PT del 13/01/2020, come di seguito 
precisato: 

importo 
(IVA compresa) 

bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro 21.486,98  
Ripristino impianto di illuminazione 
pubblica del parco di Via Cappellini 

CIG: 4649440742 

2020 2 10 5 U.2.02.01.09.012 
21870/35 

Imp. 00035 

Euro 2.633,77  
Ripristino CL 2671-2672 in Via Guido 

D’Arezzo 
CIG: 4649440742 

2020 2 10 5 U.2.02.01.09.012 
21870/35 

Imp. 00035 

Euro 1.000,30 
Ripristino CL 1177 in Via Mazzini 

CIG: 4649440742 
2020 2 10 5 U.2.02.01.09.012 

21870/35 
Imp. 00035 

4. Di precisare, che, la durata prevista è di 15 gg. dall’ordine di servizio del RUP, a cui è demandata la 
verifica dell’attuazione di tutti gli interventi previsti e la connessa liquidazione degli stessi alla Soc. Enel 
Sole Srl - Illuminazione Pubblica Territoriale Nord Ovest - con sede a Milano in Via C. Beruto, 18 - C.F. 
02322600541 e P.I. 05999811002; 

5. Di dare atto che: 

− con il presente provvedimento l’obbligazione è giuridicamente perfezionata e verrà a scadenza 
nell’esercizio 2020; 

− il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. n° 267/2000; 

6. Di riservarsi la verifica del rispetto della norma cosiddetta “pantouflage”, ai sensi dell'art. 53 comma 16- 
ter del D. Lgs.165 del 30/3/2001, nei confronti della Soc. Enel Sole Srl, considerando che l’eventuale 
inadempienza riscontrata costituisce causa di nullità dell’affidamento; 

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

1) Preventivo di spesa prot. n° 34808 del 07/07/2020 

2) Preventivo di spesa prot. n° 34822 del 07/07/2020 

3) Preventivo di spesa prot. n° 35253 del 09/07/2020 

PADERNO DUGNANO, 16/07/2020 

Il funzionario 

Matteo Moroni 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4

Determinazione n. 503 /PT del 16/07/2020

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO

PADERNO DUGNANO, 20/07/2020

F.TO DR. DI RAGO VINCENZO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 503 /PT del 16/07/2020

Reg. pubbl. n. 1068

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 
GENERALE-PARTECIPAZIONE

Addì, 27/07/2020

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 27/07/2020

F.TO BOZZATO VALERIA ELISABETTA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155






















































